

平成15年3月期（第66期） 決算 補足資料

＜ 連 結 ＞

セグメント別売上高

（単位：億円）

		平成15年3月期	平成14年3月期	前期比
I A B	国 内	1,022	955	107.0%
	海 外	1,003	887	113.2%
	計	2,025	1,842	110.0%
E C B	国 内	667	657	101.5%
	海 外	722	662	109.0%
	計	1,389	1,319	105.3%
S S B	国 内	1,048	1,163	90.1%
	海 外	119	118	100.5%
	計	1,167	1,281	91.1%
H C B	国 内	189	190	99.8%
	海 外	234	216	108.1%
	計	423	406	104.2%
その他	国 内	328	484	67.8%
	海 外	19	8	241.8%
	計	347	492	70.5%
合 計	国 内	3,254	3,449	94.4%
	海 外	2,097	1,891	110.9%
	(率)	(39.2%)	(35.4%)	(+3.8P)
	計	5,351	5,340	100.2%

（注1）各セグメントには以下の部門が含まれます。

I A B：インダストリアルオートメーションビジネスカンパニー

E C B：エレクトロニクスコンポーネントビジネスカンパニー

S S B：ソーシャルシステムズ・ソリューション&サービス・ビジネスカンパニーおよび
アトバンス・モジュール・ビジネスカンパニー

H C B：ヘルスケアビジネスカンパニー

その他：クリエイティブサービスビジネスカンパニーおよび事業開発本部

（注2）平成14年3月期は、新区分に組み替えて表示しています。

地域別売上高

	オムロン	2,514	2,684	93.7%
	子 会 社	740	765	96.7%
国内売上高計		3,254	3,449	94.4%
直接輸出		152	130	116.7%
海 外	北 米	679	656	103.5%
	欧 州	735	653	112.6%
子会社	アジア他	531	452	117.4%
海外売上高計		2,097	1,891	110.9%

期中平均レート

（1外貨当たり 円）

U S D	122.1	125.7	(-3.6)
E U R	121.1	110.9	(+10.2)

< 連 結 >

セグメント別売上高

(単位：億円)

		平成16年3月期計画	平成15年3月期	当期比
I A B	国 内	1,050	1,022	102.7%
	海 外	1,085	1,003	108.1%
	計	2,135	2,025	105.4%
E C B	国 内	490	431	113.6%
	海 外	395	363	109.0%
	計	885	794	111.5%
A E C	国 内	255	236	108.2%
	海 外	380	359	105.8%
	計	635	595	106.8%
S S B	国 内	1,130	1,048	107.9%
	海 外	120	119	100.9%
	計	1,250	1,167	107.2%
H C B	国 内	195	189	103.2%
	海 外	240	234	102.4%
	計	435	423	102.8%
その他	国 内	260	328	79.2%
	海 外	0	19	0.0%
	計	260	347	74.9%
合 計	国 内	3,380	3,254	103.9%
	海 外	2,220	2,097	105.9%
	(率)	(39.6%)	(39.2%)	(+0.4P)
	計	5,600	5,351	104.7%

(注1) A E Cは、オートモーティブ・エレクトロニクス・ソリューションズの略称です。

(注2) 平成15年3月期は、新区分に組み替えて表示しています。

海外地域別売上高内訳

直 接 輸 出		140	152	92.2%
海 外	北 米	700	679	103.1%
	欧 州	805	735	109.5%
子会社	アジア他	575	531	108.3%
海外売上高計		2,220	2,097	105.9%

損 益

売 上 高	5,600	5,351	104.7%
営 業 利 益	430	323	133.1%
税 引 前 純 利 益	380	47	803.1%
当 期 純 利 益	190	5	3718.9%

ROE

	7.5%	0.2%	+7.3P
--	------	------	-------

設備投資 減価償却費 研究開発費

設 備 投 資	360	347	103.9%
減 価 償 却 費	310	297	104.5%
研 究 開 発 費	440	402	109.4%

期中平均レート

(1外貨当たり 円)

U S D	120.0	122.1	(-2.1)
E U R	125.0	121.1	(+3.9)

< 単 独 >

セグメント別売上高

(単位：億円)

		平成15年3月期	平成14年3月期	前期比
I A B	国 内	936	916	102.2%
	輸 出	377	291	129.2%
	計	1,313	1,207	108.7%
E C B	国 内	690	660	104.5%
	輸 出	299	276	108.4%
	計	989	936	105.6%
S S B	国 内	687	818	83.9%
	輸 出	125	95	132.2%
	計	812	913	88.9%
H C B	国 内	193	191	100.8%
	輸 出	3	3	124.4%
	計	196	194	101.1%
その他	国 内	173	203	85.2%
	輸 出	22	19	116.6%
	計	195	222	87.9%
合 計	国 内	2,679	2,788	96.1%
	輸 出	826	684	120.8%
	(率)	(23.6%)	(19.7%)	(+3.9P)
	計	3,505	3,472	100.9%

(注) 平成14年3月期は、新区分に組み替えて表示しています。

直 接 輸 出		151	111	137.0%
海 外	北 米	186	156	119.1%
	欧 州	258	223	115.9%
子会社向	アジア他	231	194	118.8%
海外売上高計		826	684	120.8%

< 単 独 >

セグメント別売上高

(単位：億円)

		平成16年3月期計画	平成15年3月期	当期比
I A B	国 内	955	936	102.0%
	輸 出	410	377	108.9%
	計	1,365	1,313	104.0%
E C B	国 内	520	454	114.7%
	輸 出	115	262	43.9%
	計	635	716	88.7%
A E C	国 内	255	236	108.2%
	輸 出	50	37	134.4%
	計	305	273	111.7%
S S B	国 内	750	687	109.1%
	輸 出	120	125	95.9%
	計	870	812	107.1%
H C B	国 内	45	193	23.3%
	輸 出	20	3	649.6%
	計	65	196	33.1%
その他	国 内	90	173	52.1%
	輸 出	20	22	89.3%
	計	110	195	56.4%
合 計	国 内	2,615	2,679	97.6%
	輸 出	735	826	89.0%
	(率)	(21.9%)	(23.6%)	(-1.7P)
	計	3,350	3,505	95.6%

(注1) 平成15年3月期は、新区分に組み替えて表示しています。

(注2) H C Bおよびその他の区分に含まれるエンタテインメント事業は平成15年7月より分社するため、売上高が減少しています。

損 益

売 上 高	3,350	3,505	95.6%
営 業 利 益	50	82	61.2%
経 常 利 益	80	68	117.4%
税 引 前 純 利 益	50	△160	—
当 期 純 利 益	35	△103	—

設備投資（リース契約を含む） 減価償却費・リース料

設 備 投 資	165	162	101.6%
減価償却費・リース料	140	134	104.4%